

اخبار

رویگرد جدید گزینش معلمان

مهر- رضا روستایی، مدیرکل دبیرخانه گزینش وزارت آموزش و پرورش گفت: ما به دنبال تحقق گزینش عدالت‌محور هستیم و در این زمینه، تغییرات خوبی نسبت به گذشته شکل گرفته است. وی درباره رویکرد دبیرخانه گزینش در دولت چهاردهم افزود: شعار ما رعایت عدالت، حق داوطلب و توجه به نظام تعلیم و تربیت به صورت توامان است و در این راه، توجه ما به دوری از افراط و تفریط است. پیش‌تر وی از تأیید ۴۶۱ هزار و ۴۶۱ داوطلب آزمون استخدام آموزش و پرورش و دانشجو معلمان دانشگاه فرهنگیان که در گزینش رد شده بودند، در بررسی مجدد خبر داده بود. وی ادامه داد: علاوه بر این، دانشگاه فرهنگیان اگر چه هنوز تا رسیدن به ظرفیت‌های واقعی خود فاصله دارد؛ اما با جذب دانشجو معلمان، توانست بخشی از خلأ چند ده هزار نفری فرهنگیان را جبران کند. براین اساس و در سال‌های گذشته، داوطلبان استخدام در آموزش و پرورش، پس از قبولی در آزمون کتبی، وارد مرحله مصاحبه و گزینش شده و با کسب حد نصاب قبولی در دو بخش مصاحبه گزینش و مصاحبه تخصصی می‌توانند به جرگه معلمان بپیوندند.

دستور العمل غذای سالم در راه هیات دولت

ایستنا- احمد اسماعیل‌زاده، مدیر دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت درباره ضرورت لبنیات و برنامه وزارت بهداشت برای افزایش مصرف مواد غذایی سالم گفت: سرانه مصرف لبنیات در کشور بسیار پایین است. بررسی‌ها بیانگر این است که سرانه مصرف لبنیات ایرانیان حدود یک واحد و از میزان استاندارد کمتر است. وی درباره ضرورت تخصیص یارانه برای تأمین لبنیات در سبد کالای خانوار افزود: وزارت بهداشت خواهان افزایش مصرف لبنیات در میان خانواده‌ها و کنترل قیمت محصولات لبنی است؛ چراکه اجتناب از مصرف لبنیات می‌تواند سبب بروز مشکلاتی در آینده شود. وزارت بهداشت در نظر دارد دستورالعمل تأمین غذای سالم برای خانواده‌ها را در اختیار هیأت دولت قرار دهد تا مطلع شویم آیا دستگاه‌های مربوطه می‌توانند یارانه‌ای برای تأمین غذای سالم مردم لحاظ کنند؟ این یارانه از محل مالیات کالاهای آسیب‌رسان تأمین می‌شود و برای تأمین مواد غذایی سالم در قالب یارانه اختصاص می‌یابد. دستورالعمل پیشنهادی وزارت بهداشت آماده است و طی یک ماه آینده به هیات دولت ارائه می‌شود.



تأثیر مستقیم آلودگی هوا بر کاهش جمعیت

ایرنا- یاسر نژادی، دبیر کارگروه ملی وفات توانمندسازی و هم‌افزایی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: آلودگی هوا تأثیر مهمی بر سلامت افراد، کیفیت زندگی و در نهایت بر کاهش نرخ زاد و ولد و افزایش نرخ مرگ‌ومیر دارد. وی با بیان اینکه تحقیقات نشان داده آلودگی هوا می‌تواند باعث کاهش کیفیت آسبوری، اختلالات هورمونی زن و کاهش نرخ باروری شود، افزود: بیماری‌های تنفسی، قلبی و عروقی که ناشی از آلودگی هوا هستند، به کاهش سلامت عمومی و در نهایت به کاهش امید به زندگی منجر می‌شوند. همچنین استفاده بی‌رویه از کودها و سموم شیمیایی باعث آلودگی خاک شده و محصولات غذایی آلوده می‌تواند بر سلامت نسل‌های آینده تأثیر منفی بگذارد و تخریب زمین‌های زراعی باعث کاهش منابع غذایی و افزایش ناامنی غذایی شده که بر تصمیم‌گیری خانواده‌ها برای فرزندآوری مؤثر است. هزینه‌های درمان بیماری‌های ناشی از آلودگی، افزایش فشار اقتصادی و در نتیجه کاهش تمایل به گسترش خانواده راه دنبال دارد. نقش آلودگی محیط زیست باعث کاهش جمعیت یکی از موضوعات حساس و پراهمیت در کشور بوده که نیازمند بررسی دقیق علمی و اجتماعی و تغییر رویه حاکمیتی در آن است.

حذف موانع غیرضروری در حوزه دارو

ایرنا- مهدی بیرصالحی رئیس سازمان غذا و دارو در نامه‌ای خطاب به رؤسای دانشگاه‌ها و دانشکده‌های علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی سراسر کشور، بر لزوم حذف موانع غیرضروری در حوزه دارو تأکید کرد و افزود: هدف این نامه هماهنگی بیشتر دانشگاه‌ها با اولویت‌های سازمان بوده و به موضوعاتی همچون بازپرداخت بدهی بیمارستان‌ها، مدیریت موجودی داروهای حیاتی و چاپک‌سازی فرآیندهای اجرایی پرداخته است. وی با اشاره به ضرورت بازپرداخت بدهی‌های بیمارستانی گفت: در این نامه به اهمیت بازپرداخت بدهی بیمارستان‌های دولتی به شرکت‌های پخش دارو اشاره شده که این اقدام برای تقویت نقدینگی صنعت داروسازی و جلوگیری از ایجاد کمبود داروهای حیاتی ضروری است. تأخیر در این بازپرداخت‌ها ممکن است به بحران در تأمین دارو منجر شود و سلامت عمومی را تحت تأثیر قرار دهد. بیرصالحی با تأکید بر مدیریت بهینه و حذف فرآیندهای زائد مدیریت موجودی داروهای خاص و حیاتی در داروخانه‌ها، افزود: دانشگاه‌ها موظف شده‌اند با استناد به قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار، سامانه مجوزها را مرجع اصلی قرار دهند و از دریافت مدارک اضافی، ایجاد فرآیندهای زائد و الزام حضور مراجعان خودداری کنند.



چرا فاطمه؟ چرا زن؟!

- آخرین پیامبر در انجام رسالت خود سنگ‌تمام گذاشته بود؛ تا جایی که خود خدا هم از او دلجویی کرد و گفت: «ما قرآن را به‌سوی تو نفرستادیم تا خود را [برای تبلیغ آن] تا این اندازه به زحمت طاقت‌فرسا اندازی.» (سوره طه، آیه ۲) و فرمود: «بیم آن است که چون آنان مؤمن نمی‌شوند، جانت را [از شدت اندوه و حسرت] از دست بدهی!» (سوره شعراء، آیه ۲۸)

پیامبر چنان دلسوز آدمیان بود که خدا برای بندگانش چنین از او تعریف کرده است: «پیامبری از جنس خودتان به‌سوی‌تان آمد که آنچه از رنج‌ها و ناملایمات به شما می‌رسد، بر او سخت است، اشتیاق شدیدی به [هدایت] شما دارد و به مؤمنان بسیار مهرورز و مهربان است.» (سوره توبه، آیه ۱۲۸) و شگفت اینک مانند دیگر فرستاده‌های پروردگار همیشه می‌فرمود: «من [در برابر ابلاغ رسالت] هیچ پاداشی از شما نمی‌خواهم،

پس، رسول دلسوز و فداکار ما نیز در حقیقت از مردم به‌خاطر آن همه خدمت چیزی نمی‌خواست و آنچه هم خواست به دستور خدا و برای خود مردم خواست و این نه تنها با اخلاص او منافات نداشت که

پاداش من فقط برعهده پروردگار جهانیان است.» (سوره شعراء، آیه ۱۸۰). - همه پیامبران بی‌مزد و منت خادم انسان‌ها بودند و تمام هستی خویش را فدای هدایت و خوشبختی فرزندان آدم می‌کردند. آخرین پیامبر نیز چنین بود و بلکه از تمام پیشینیان مهربان‌تر و بی‌تمنات‌تر. اما درمورد او خدای حکیم استثنایی شگفت‌آور و تأمل‌برانگیز دنظر گرفت و دستور داد تا به همه مردم تا روز برپایی قیامت اعلام نماید: «از شما در برابر رسالت‌م هیچ پاداشی جز مودت به نزدیکانم درخواست ندارم!» (سوره شوری، آیه ۲۳) و البته باز مأمور شد تا بگوید: «هرگونه پاداشی که از شما خواستم، آن [پاداش] به سود خود شما است وگرنه پاداش من نیز فقط برعهده خداست، او بر همه چیز گواه است.» (سوره سبأ، آیه ۴۷).

رسول دلسوز و فداکار ما نیز در حقیقت از مردم به‌خاطر آن همه خدمت چیزی نمی‌خواست و آنچه هم خواست به دستور خدا و برای خود مردم خواست و این نه تنها با اخلاص او منافات نداشت که

عین خلوص و تعبد بود؛ زیرا خود خالق از او چنین خواسته بود. - این پاداش اختصاصی چه می‌توانست باشد؟! کدامین پاداش می‌توانست آن همه رنج و محنت را پاسخ گوید؟ اگر خدا این پاداش را تعیین نکرده بود، هیچ‌گاه بشر به درک و فهم آن قادر نمی‌شد. از این‌رو، تعیین و اعلام آن هم لطفی جداگانه و مثنی دیگری است. اعلام مودت و معارف استوار و سودمند به مأموریت رسول نشان می‌دهد آن پاداش از جنس «ذی القربی»؛ یعنی نزدیکان پیامبر است و مقصود از آن، بنا بر روایات فراوان و صحیح شنی و شیعه، اهل بیت پیامبر علیهم‌السلام هستند و آن کس که بی‌فصله اهل بیت اوست و آن‌کس که ریشه و علت و مادر دیگر خویشان اوست، یک نفر بیش نبود و نیست: «فاطمه» که صلوات و سلام خدا و آفریدگان خدا تا ابد بر او باد.

- الطاف و بخشش‌های پروردگار ما اندازه ندارد. خودش خبر داده است که: «اگر در مقام شمردن نعمت‌های خدا برآیید، نمی‌توانید آنها را بشمارید. بی‌گمان

خداوند بسیار آمرزنده و مهربان است.» (سوره نحل، آیه ۱۸). برای هیچ‌یک از این نعمت‌های بی‌شمار نیز بر بنی‌آدم منت نهاده؛ مگر برای فرستادن پیامبری چنان مهربان: «یقیناً خداوند به مؤمنان منی عظیم و نعمتی ارزشمند عطا فرمود؛ آنگاه که در بین آنان پیامبری از خودشان برانگیخت که آیات او را بر آنان می‌خواند و [از هر نوع آلودگی] پاک‌شان می‌کند و کتاب و معارف استوار و سودمند به آنان می‌آموزد، درحالی‌که آنان [پیش از بعثت پیامبر] در گمراهی آشکارا بودند.» (سوره آل عمران، آیه ۱۶۴). حالا ببینید فاطمه که بود و چه بود که خدا بر پدرش به‌خاطر اعطای او منت نهاد و در مقام امتنان به او یادآور شد که: «براستی ما به تو خیر فراوان و بی‌اندازه عطا کردیم. پس [به شکرانه این نعمت، برای پروردگارت نماز بخوان! و قربانی کن! یقیناً دشمنت بی‌نسل و بریده [از همه خیرات] است.» (سوره کوثر، آیه‌های ۱ تا ۳).

چه افتخاری برای ما و برای زنان ما بالاتر از اینکه این پاداش تنها و تنها می‌توانست

«ایران» به مناسبت سالروز ولادت حضرت زهرا(س) به ابعاد شخصیتی بانوی نمونه اسلام می‌پردازد

میهمانان انوار کوثر

اولین خانواده اسلامی با نغمه‌های آسمانی متولد شد. روز ۲۰ جمادی‌الثانی علاوه بر میلاد حضرت زهرا(س)، به اراده خداوند با ولادت یکی از سلاله‌ها و فرزندان آن حضرت، یعنی حضرت امام خمینی (ره) نیز مصادف شده است که در سال ۱۲۸۱ هجری شمسی و ۱۳۲۰ هجری قمری به وقوع پیوست و این تقارن مبارک هم، نشان می‌دهد، همان‌طور که خداوند وعده داده بود، نسل کوثر در تاریخ گسترش یافته است.

فاطمه(س) باشد. در زمانی که زن انسان به‌شمار نمی‌رفت و با شنیدن خبر تولد دخترشک چهره پدران از شدت خشم، سیاه و درون‌شان لبریز از خشم می‌شد، و از فرط زشتی و بدی خبری که به آنها داده‌اند خود را از چشم افراد قبیله پنهان می‌کردند و به تزدید سختی دچار می‌شدند که آیا آن نوزاد دختر را با خواری نگه‌دارند یا زنده‌به‌گورش کنند (سوره نحل آیه‌های ۵۸ و ۵۹)؛ و در آن زمان که زنده به‌گور کردن دختران را افتخار و برتر از ننگ نگهداری آنان می‌دانستند و آفریدگار مهربان چاره‌ای جز تهدید نداشت و فرمود: «در روز حساب از دختر زنده‌به‌گورشده می‌پرسند که به کدام گناه او را کشته‌اند» (سوره تکویر، آیه‌های ۸ و ۹)، چه تجلی‌ای از زنان بالاتر و بهتر که پاداش همه زحمت‌ها و مرارت‌ها و فداکاری‌های پیامبر رحمت(ص) فقط و فقط یک دختر باشد!!

این افتخار و تکریم بی‌همتای مقام زن و سالروز میلاد حضرت فاطمه زهرا سلام‌الله علیها را باید به محضر بشریت تبریک گفت؛ بویژه به یکایک بانوان سرافراز و فاطمی میهن عزیزان «ایران»!

صدیقه طاهره الگویی برای انسان و ادیان مختلف

این روزها سالروز ولادت صدیقه طاهره سلام‌الله علیهاست اما در مدینه الرسول(ص) هیچ خبری نیست. سؤالی که از متفکران، اهل تأمل، علما و اساتید اهل سنت داریم این است که به تصریح متعصب‌ترین و سخت‌ترین عالمان شما مثل «عبدالعزیز باز» مودت اهل بیت ضرورت دین هست یا نه؟ با تمسک به آیه «قل لا اسالکم علیہ اجرا الا المودة فی القربی» مودت اهل بیت را ضرورت دین و شرط اسلام و مسلمانی می‌دانند و این را در کتاب‌هایشان تصریح می‌کنند. مودت غیر از محبت محض است، مودت یعنی محبت ابراز شده، اما کجا ابراز شده است؟ در اینجا نامی از امام صادق(ع)، امام باقر(ع) و امام سجّاد(ع) نمی‌بینید. اما از دیگران نام‌های بلند و زیادی وجود دارد. صدیقه طاهره(س) درست است که برای اسلام است، اما در واقع برای انسانیت است. نیاز داریم به اینگونه الگوها، فاطمه‌زهرا(س) بانویی از اسلام، اما برای انسان است، اگر این الگوها به دنیا معرفی شوند، دست مسلمانان بسیار پر خواهد بود. در این دنیای غریب از انسانیت، محبت و هر چه بی‌وی ارزش می‌دهد، این الگوها می‌توانند به دنیا بشر معرفی شوند. بشریت نیازمند الگوست، چه با توجه الگو بپذیرد، چه بی‌توجه! صدیقه طاهره و ائمه هدا سلام‌الله می‌توانند الگو برای دنیای انسان‌ها باشند. نمی‌گویم دنیای اسلام، یا دیان توحیدی، بلکه حتی دنیواهای ساخته شده دست بشر هم می‌توانند از این الگوها استفاده کنند. «قل لا اسالکم علیہ اجرا الا المودة فی القربی».

چندی پیش فردی نرزد آمد و پرسشی مطرح کرد که چطور از پیامبر انقدر نام هست، اما از آل رسول هیچ نامی برده نمی‌شود! امیدواریم با ظهور فرزند انسان، انسانیت الگوها و راه و رسم خودش را پیدا کند و بانوی بزرگ اسلام سیدةٔ نسا و العالمین تجسم پیدا کنند.

نگاه امام خمینی به زن راهبردی است

اساساً موضوع زن در سیره و اندیشه حضرت امام یک نگاه راهبردی بوده و یکی از ملامت‌ترین نقاط اندیشه حضرت امام را تشکیل می‌دهد. دیدگاه امام خمینی در مواجهه با موضوع زنان برگرفته از تعالیم دینی و قرآنی است، با ظهور اسلام نگاه غیرالهی به زن نیز تغییر می‌کند؛ نگاه‌ی که قرآن به زن ارائه می‌کند، یک نگاه متعالی است. در آیه شریفه سوره الحجرات (آیه ۱۳) می‌فرماید: یا ایها النّاس إنّ الله خلّقناک من ذکر و انثی و جعلناکم شعوبا و قباایل لّتعارفوا إنّ اکرّمکم عندالله اتقاکم^۱؛ یعنی ای مردم! ما شما را از یک مرد و زن آفریدیم و شما را تیره‌ها و قبیله‌ها قرار دادیم تا یکدیگر را بشناسید؛ (اینها ملاک امتیاز نیست) گرامی‌ترین شما نزد خداوند با تقواترین شماست.

خداوند دانا و آگاه است

کلام امام مشحون از پاسداری از منزلت زنان و ضرورت نقش‌آفرینی آنهاست؛ نقش‌آفرینی به آن معنا که زنان با حفظ شأنی ذاتی در نقش‌های راهبردی در جامعه برخوردار باشند و این مدل در تاریخ اسلام بی‌نظیر است و با قاطعیت می‌توان گفت، این نگاه امام برگرفته از معنای کوثر و خیر کثیر است. حضرت امام برای ابلاغ پیام به گورباغف در کنار یک فقیه، فیلسوف و روحانی برجسته، یک زن مبارز را همراه کرد که دارای پیام بسیار بلندی است. درباره این تغییر بسیار زیبا، می‌توان پژوهش‌های متعددی انجام داد.

کامل ترین زوج هستی

در گستره تاریخ، بر فراز عصرها و نسل‌ها، کمال زوجیت، برترین الگوی همسری و همدلی، همرازی و همراهی، همچون وجود بی‌بدلی زهرا اطهر و علی علیهما السلام نتوان یافت.

علی و زهرا علیهما السلام، برخوردار از وجود عرش‌ی پیامبر اعظم، صلوات‌الله

علیه و سلم و بهره‌مندی خاص از مکتب تربیتی رسول حق، با اندیشه والا و روابط مسیومانه و عاشقانه و آرامش‌گرانه، به مثابه کامل‌ترین مصادیق جاودانه، زیباترین و پرشکوه‌ترین رابطه همسری را از نگاه خالق زوج آفرین در قرآن کریم تفسیر و تبیین نمودند. «هن لیباس لکم و انتم لیباس لهن (سوره بقره، آیه ۱۸۷) همسران شما لباس شما هستند و شما لباس ایشان هستید» در این معنا، بایسته و شایسته است، همیشه زن‌ها و شوهرها لباس فخر و کامل‌همدیگر باشند. در توضیح این مطلب باید بگویم که منظور از لباس عام آن نیست بلکه منظور این است که زوجین همانند لباس زیستی و نفسانی، در همه ابعاد عاطفی و روانی، حمایتی و اجتماعی یار و یاور و گرمابخش وجود یکدیگر باشند.

آنها باید مایه آرامش هم بوده و همواره در آغوش عاطفی و روانی و در قلب‌های هم حضور داشته باشند، بجا و شایسته است که آنها باید همیشه همدیگر را تأیید و تکریم کنند و در همه حال برای یکدیگر نقش همدل و همراز و رازدار را ایفا نمایند. زوج‌ها

باید در حمایت و تأیید و تکریم و تقویت آرامش همدیگر از هیچ تلاشی دریغ نکنند و در هر موقعیتی نسبت به هم نگاه صمیمانه و عاشقانه داشته باشند و این همه یعنی دلنگن زیارت همدیگر و مطلوب و محبوب هم باشند. این موارد باعث می‌شود تا کاستی‌های زندگی مشترک را صبورانه بپوشانند و همیشه همه جاذبه‌های وجودشان را بی‌منت و بی‌توقع به یکدیگر تقدیم کنند.

این گونه است که زیباترین جاذبه‌های نگاه، آرامش بخش‌ترین گل‌واژه‌های کلام و خوشایندترین جاذبه‌های شناختی و عاطفی و رفتاری را متواضعانه و صادقانه به هم هدیه می‌کنند. همان گونه که علی و زهرا علیهما السلام، کامل‌ترین زوج هستی، برترین اسوه همسری و بهترین الگوی فرزند پروری در همه لحظه‌های زندگی مشترک چنین بودند. در حقیقت، کامل‌ترین مکتب و آیین فرزند پروری عاطفی و عقلانی آینده نگر، در این خانواده مطهر و زیارتگاه حضرت زهرا (س)، سرچشمه محبت، علی و زهرا علیهما السلام رقم خورده است. با یک نگاه ژرف به گستره حیات در افق هستی و روایت ماندگار زندگی مشترک برترین زوج هستی، به نیکی درمی‌یابیم که اصلی‌ترین نقش ماندگار و رسالت جاودانه حضرت زهرا (س)، سرچشمه محبت، دخت رسول خدا (ص) و مادر امام حسن و امام حسین علیهما السلام و زینب (س) همانا همسری پرعزت و پرکرامت، پرافتخار و پرشکوه، اولین سپهرولایت، امام متقیان، علی علیه السلام بوده است و بس.

نگاه امام خمینی به زن برگرفته از معنای کوثر است

و چه در نقش مادر که در تاریخ ثبت شده، می‌توان همواره به وجود آن حضرت تأسی کرد.

اگر امروزه بخواهیم برای ارائه الگو و تربیت فرزندان، خصوص دختران درست عمل کنیم، باید زندگی صدیقه طاهره را به‌عنوان یک الگوی کامل مطرح کنیم؛ چراکه نحوه ازدواج و مواجهه با خواستگار و شیوه پاسخگویی مثبت به علی(ع)، نحوه همسرداری، رفتار با همسر و شیوه تربیت فرزندان، بهترین الگو محسوب می‌شود. این یعنی خیر کثیر؛ یعنی وجودی که سرشار از خیرات است که لحظه به لحظه می‌تواند این خیرات را تکثیر کند و محدود به زمان و مکان نیست. امروز هم دختران و مادران‌مان باید برای کسب بهترین شیوه زندگی، از زندگی حضرت فاطمه زهرا(س) الگو بگیرند.

نقش اجتماعی و سیاسی حضرت زهرا(س)

حضرت زهرا(س) علاوه بر ایفای نقش خیر کثیر به‌عنوان دختر، همسر و مادر، نقش مهم‌تری نیز در صحنه‌های اجتماعی و سیاسی ایفا کرد که در فصل آخر زندگی ایشان رقم خورد؛ آن حضرت با همراهی با قیام سخت ده‌ساله حکومت پیامبر(ص)، به ایفای نقش سیاسی و اجتماعی پرداخت. خیر کثیر حضرت زهرا(س) در بعد اجتماعی و سیاسی این بود که کسی نتواند به بهانه دینداری، زن را از حضور اجتماعی‌اش محروم کند؛ و این نقش کتشگرانه و تأثیرگذار را برای تاریخ اسلام و همچنین آیندگان الگوسازی کرد.

محسن اسماعیلی
استاد دانشگاه تهران

پیدا شد

۱

دکتر غلامعلی افروز
استاد ممتاز دانشگاه تهران

پیدا شد

۲

علی کمساری
سرپرست مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی (ره)

پیدا شد

۴